PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n2 2407 de 05/11/1877 — Area 628,318 km2 — Altitude 612 metros — CNPJ 18.385.088/0001-72

OFICIO N.2: 595/2024
ASSUNTO: Encaminhamento (faz)
DATA: 03/10/2024

Senhor Presidente,

Em observancia ao artigo 90, inciso V, da Lei Organica, sirvo-me do presente,
para encaminhar a Vossa Exceléncia, o Projeto de Lei ____ /2024, que “Altera o anexo I da
Lei n? 3.548 de 04 de dezembro de 2015 e da outras providéncias”, para ser apreciado por esta
egrégia Casa Legislativa, em REGIME ESPECIAL DE URGENCIA, de acordo com o artigo
60 da Lei Organica Municipal.

Sem outro particular, aproveito o ensejo, para renovar-lhe os protestos do meu mais
profundo respeito e admiracao.

Atenciosamente,

MARIA IMACULADA DUTRA Assinado de forma digital por MARIA
IMACULADA DUTRA DORNELAS:30543550630

DORNELAS:30543550630  Dados: 2024.10.03 15:09:06 -03'00"
MARIA IMACULADA DUTRA DORNELAS
PREFEITA MUNICIPAL

EXMO. SR.

VEREADOR GILSON CESAR DA COSTA
EXMO. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MANHUACU

MANHUACU - MINAS GERAIS

Praca Cinco de Novembro n° 381 — Centro — CEP 36.900-091 — Manhuagu — MG



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n2 2407 de 05/11/1877 — Area 628,318 km2 — Altitude 612 metros — CNPJ 18.385.088/0001-72

PROJETO DE LEI N° , DE 03 DE OUTUBRO DE 2024.

“Altera o anexo I da Lei n? 3.548 de 04 de dezembro de
2015 e dd outras providéncias”.

O Povo do Municipio de Manhuagu, Estado de Minas Gerais,
por seus Representantes na Camara Municipal, aprovou e eu MARIA
IMACULADA DUTRA DORNELAS, sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1°. O Anexo I da Lei n°® 3.548 de 04 de dezembro de 2015, passa
a vigorar acrescido das seguintes familias:

RELACAO DE BENEFICIARIOS

RESPONSAVEL FAMILIAR ENDERECO SITUACAO FAMILIA

Ataide Cipriano Eloi

CPF: 707.586.706-72 Manhuagu-MG | Vulnerabilidade Socioecon6mica

Edmilson Ferreira

CPF: 063.962.516-98 Manhuagu-MG Restabelecimento

Maria Simone de Oliveira

CPF: 063.490.966-57 Manhuagu-MG | Vulnerabilidade Socioecon6mica

Lucio Luis Pereira

CPF: 733.588.357-15 Manhuagu-MG | Vulnerabilidade Socioeconémica

Maria Das Gracas Gomes

CPF: 525.735 596-53 Manhuagu-MG | Vulnerabilidade Socioeconémica

Leticia Martins de Souza Silva
CPF: 112.13.296-07 Manhuag¢u-MG | Vulnerabilidade Socioecon6mica

Art. 2°. As despesas resultantes desta lei serdao suportadas pelas
dotagdes consignadas no orgamento vigente.

Art. 32. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Manhuac¢u (MG), em 03 de outubro de 2024.
MARIA IMACULADA DUTRA Assinado de forma digital por MARIA

IMACULADA DUTRA DORNELAS:30543550630

DORNELAS:30543550630 Dados: 2024.10.03 15:11:34 -03'00'
MARIA IMACULADA DUTRA DORNELAS

PREFEITA MUNICIPAL
Pracga Cinco de Novembro n° 381 — Centro — CEP 36.900-091 — Manhuagu — MG




PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n2 2407 de 05/11/1877 — Area 628,318 km2 — Altitude 612 metros — CNPJ 18.385.088/0001-72

MENSAGEM AO PROJETO DE LEIN° , DE 03 DE OUTUBRO DE 2024.

Exmo. Senhor Vereador Presidente,

Exmos. Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras.

O presente projeto de lei que ora tomamos a iniciativa de enviar para
apreciacao dessa egrégia Casa Legislativa, “Altera o anexo I da Lei n? 3.548 de 04

de dezembro de 2015 e da outras providéncias”.

Referido projeto de lei visa conceder o beneficio eventual de aluguel social
as familias que se encontram em situacdo de risco e/ou vulnerabilidade

socioecondmica, o que dispensa maiores explanacdes a respeito do tema.

Diante do exposto, reiteramos nossos votos de profundo respeito e
admiracao aos membros desta Edilidade e contando com a sempre prestimosa
colaboracao de V. Exas., solicitamos a apreciagcdo e aprovacao do presente projeto
de lei, em sua integra, e que seja o0 mesmo apreciado em Regime Especial de

Urgéncia, de acordo com o artigo 60 da Lei Organica Municipal.

Atenciosamente,

Assinado de forma digital por MARIA

MARIA IMACULADA DUTRA imacULADA DUTRA
DORNELAS:30543550630  DORNELAS30543550630

Dados: 2024.10.03 15:09:51 -03'00'

MARIA IMACULADA DUTRA DORNELAS
PREFEITA MUNICIPAL

EXMO. SR.

VEREADOR GILSON CESAR DA COSTA
EXMO. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MANHUACU

MANHUACU - MINAS GERAIS

Praca Cinco de Novembro n° 381 — Centro — CEP 36.900-091 — Manhuagu — MG



Lei Provincial n® 2407 de 05/11/1877
Area 628,318 km2 — Altitude 612 metros — CNPJ 18.385.088/0001-72

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO
E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Oficio:496/2024
Assunto: Solicitacao/Faz

Manhuagu 23 de Setembro de 2024
Senhor Procurador,
Com cordiais cumprimentos,
Solicitamos a inclusdo das familia relacionada em anexo, no
aluguel social em carater de urgéncia com vista a protecdo social e
integridade da vida da mesma.

Sendo o que tinhamos para o momento.

Atenciosamente,

I
Eleni de Jesus fﬁ'ﬁého Marques
v

Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social

Sr. Nilcatia Lopes Caires
Contadora Municipal de Manhuacu/MG

Rua Monsenhor Gonzalez, 484, Centro Tel.: (33) 3332- 3800 / 3332-3770
assistenciasocial@manhuacu.mg.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n°. 2407 de 5/Xl/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

Oficio: 491/2024
Destino: SMTDS
Assunto: Solicitacdao - Aluguel Social

Manhuacu, 23 de setembro de 2024.
Prezada Secretaria,

Com cordiais cumprimentos, venho através de o
presente solicitar a concessao do beneficio de aluguel social para a
beneficiaria Maria Simone de Oliveira, solicito ainda que o
beneficio seja concedido inicialmente por 12 meses, no valor de
R$350,00 (Trezentos e cinquenta Reais), com prorrogacdo por igual
periodo, se necessario.

Em razao da familia se encontrar em situacao de
vulnerabilidade, registro que a solicitagcdo tem carater de
URGENCIA. Com vista a protecdo social e integridade da vida dos
membros do grupo familiar.

Deste ja agradeco e renovo protestos de elevada

estima e consideracao.

ente Social
CRESS: 14 7889/ 6° Regido- MG
SMTDS — Setor de Beneficios Eventuais

Ilma Senhora

Eleni de Jesus Mariano Marques

Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social
Manhuacu/MG

Rua MONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000
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Lei Provincial n2 2407 de 05/11/1877 (5!"3 s
Area 628,318 km2 - Altitude 612 metros — CNPJ 18.385.088/0001-72 CRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO cEnTRO DE REFERENCIA

E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Manhuacu — MG, 16 de Setembro de 2024.
RELATORIO
1. Identificacdo

Nome: Maria Simone de Oliveira
Data de Nascimento: 25/07/1976
Endereco: Av.: Dr. Jorge Hannas, n° 38
Bairro: Bom Jardim - Manhuacu-MG

2. Descricio da Demanda

A Sra. Maria Simone de Oliveira, tem nos procurado ao servigo do CRAS, solicitando
ajuda de aluguel social. Comunica que, foi demitida do servico em novembro do ano passado,
recebeu seguro desemprego até o més de abril deste ano. Relata que devido os problemas de satde
como fibromialgia, hémea de disco na coluna, sindrome Ttnel do Carpo do punho direito (que
limitam suas atividades laborais) faz tratamentos psiquidtricos e com cardiologista, mal consegue
fazer as tarefas da casa. Tenta trabalhar, mas no aguenta e as pessoas nfo ddo servico por causa
dos problemas de satide. Reside em sua casa ela, seus filhos Railan Oliveira de Souza, 23/07/2007,
de 17 anos, Kailan Oliviera de Souza, 20/02/2009 de 15 anos e Maria Cecilia Oliveira Neves,
26/03/2023 de 1 ano e 5 meses.

Ela recebe bolsa familia, mas foi reduzido o pagamento. Com esse beneficio, fazem as
despesas da casa, como aluguel, 4gua, luz e comprando medicagdo quando o SUS nio fornece
Os pais ndo ajudam com a pensdo alimenticia dos filhos, estava fazendo faxina no prédio onde
mora, descontando no aluguel, mas cortaram a limpeza da faxina, ficando muito apertada em
suprir as suas necessidades da casa. A familia recebe amparo do CRAS com beneficios de cesta
basica, as contas estdo ficando em atraso e ela nfo tendo onde recorrer veio solicitando ajuda.

O caso j4 foi avaliado em conjunto cuidadosamente, e ndo foram encontradas alternativas
que possa promover autonomia neste momento, sendo necessério garantir o acesso a dignidade e o
direito a moradia através do aluguel social.

3. Conclusdes

Rua Monsenhor Gonzalez, n? 484, Centro Telefone: (33)3339-4750
craspsbmanhuacu@yahoo.com.br
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YMANHU Ag US55 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO oo o nereatncin
\Balhar pars bewn sen E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2071 - 2024

A moradia adequada foi reconhecida como direito em 1948 por meio da Declaragéo
Universal dos Direitos Humanos, tornando-se um direito aceito e aplicavel em todo o mundo
como um dos direitos fundamentais a vida.

Conforme o disposto na Resolugdo n°18, de 22/09/2014, “os Beneficios Eventuais s3o
beneficios da Politica de Assisténcia Social, de carater suplementar e provisério, prestados aos
cidaddos e as familias em virtude de determinadas necessidades tempordrias em razdo de
contingéncias, relativas a situagdes de vulnerabilidades tempordrias, em geral relacionadas ao
ciclo de vida (nascimento-e morte), -a situagdes de desvantagem pessoal ou a ocorréncias de
incertezas que representam perdas e danos. Estes integram as garantias do Sistema Unico de
Assisténcia Social — SUAS, portanto, seus Ee’heﬁciérios também sdo potenciais usuérios dos
servigos socioassistenciais no municipio.

Com base no que foi exposto, somos favordveis ao deferimento e concessio do Beneficio
Eventual de Aluguel Social para o grupo familiar de Maria Simone de Oliveira.

Esclarecemos que daremos prosseguimento com o acompanhamento da familia, buscando
estratégias e intervengdes que possam auxiliar os membros a alcancarem maior autonomia e
autoria em suas histérias de vida.

Sendo o que se apresenta para o momento, coloco-me 2 disposicdo para esclarecimentos e
subscrevo-me.

Atenciosamente,

i Marluce F. P P. Siva
M/QJQ]m, - Assistente Social
~ Marluce F P P Silva CRESS 14534

Assistente Social — CRESS 14.534
Técnica de Referéncia do CRAS

Rua Monsenhor Gonzalez, n2 484, Centro Telefone: (33)3339-4750
craspsbmanhuacu@yahoo.com.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n°. 2407 de 5/XI/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Oficio: 494/2024
Destino: SMTDS
Assunto: Solicitacdo - Aluguel Social

Manhuacu, 23 de setembro de 2024.
Prezada Secretaria,

Com cordiais cumprimentos, venho através de o
presente solicitar a concessédo do beneficio de aluguel social para o
beneficiario Lucio Luis Pereira, solicito ainda que o beneficio seja
concedido inicialmente por 06 meses, no valor de R$350,00
(Trezentos e cinquenta Reais), com prorrogacio por igual periodo,
se necessario.

Em razao da familia se encontrar em situacao de
vulnerabilidade, registro que a solicitacido tem carater de
URGENCIA. Com vista & protegdo social e integridade da vida dos
membros do grupo familiar.

Deste ja agradeco e renovo protestos de elevada

estima e consideracao.

,netanuluGuﬂgsa \Lowlu

[ topssine e
Ivonete Paul mes Loiola
Assistente Social
CRESS: 14 789/ 6° Regidao- MG
SMTDS — Setor de Beneficios Eventuais

Ilma Senhora

Eleni de Jesus Mariano Marques

Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social
Manhuagu/MG

Rua MONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: {33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000
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‘frabamu pml bom tenvdy E DESENVOLVMNTO SOCIA.IJ CENTRO DE REFERENCIA

DA ASS| NCIA SOCIAL

Manhuagu — MG, 16 de Setembro de 2024.
RELATORIO
1. Identifica¢do

Nome: LUCIO LUIS PEREIRA . Y .,
Data de Nascimento: 30/06/1959.72~ WAy =0 L1
Endereco: Rua José Pei)_gelo, n‘i@] me:ﬁa{EL L adin N"Ijanhuia?gufMG
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um dos direitos fundanientais” yvidar
Conforme o disposto na Resolugo n 018, de 22/09/2014, “os Beneficios Eventuais sZ0

beneficios da Politica de Assisténcia Social, de carater suplementar € provisério, prestados aos
cidadsios e as familias em virtude de determinadas necessidades temporérias em razdo de
contingéncias, relativas a situagdes de vulnerabilidades temporérias, em geral relacionadas a0 ciclo
de vida (nascimento € morte), a situagdes de desvantagem pessoal ou 2 ocorréncias de incertezas
que representam perdas e danos. Estes integram as garantias do Sistema Unico de Ass1sten01a jocial

Rua Monsenhor Gonzalez, ne 484, Centro Telefone: (33)3339-4750
craspsbmanhuacu@yahoo.com.br



Lei Provincial ne 2407 de 05/ 11/1877

—SUAS, portanto, seus beneficiarios também s&o potenciais usuérios dos servigos socioassistenciais
no municipio

Com base no que foi exposto, SQmos favordyejs,ao0 deferimento e concessdo do Beneficio
Eventual de Aluguel Social para' _o.,gsu o.#’a:rm:hg{_ eslicio ngs*BeréIIa
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Rua Monsenhor Gonzalez, ne 484, Centro Telefone: (33)3339-4750
craspsbmanhuacu@yahoo .com.br
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FOLHA RESUMO CADASTRO UNIcO - V7

| - INFORMACGES RELATIVAS AO CADASTRO DA FAMILIA

1.01 Cédigo Familian 08534473650 140 Data daEntreviste Y4020
RENDA PER CAPITA DA FAMILIA: RS 0,00
I - ENDEREGO DA FAMILIA
1,11 - Locaildade: LAJINHA
142-Tipo:  BUA. 1.18 - Thwlo:
1.14 - Nome: JOSE PERIGOLD
1.36 - NOmeoro: 218 1.15 ~ Gomplemento g6 Niimere:.

1,17~ Gamplamsnn;ﬁ.dlclunatz
1,38~ Cep: 20906185 +.20~ Reforéncta para Gogallzagdo: PERTO.DA MERCEARIA DO RAFA

1Tl - COMPONENTES DA FAMILIA

RESFONE
4,02 ~Nome Completo: LUCIO LUIZ PEREIRA,
4,03 - NiS: 10332967258 .4.06 - Data-de Nasclmento! 50/6811558

Local e Data

Assinatura do Respmséveﬁreia'tlhiﬁade Familiar(RF)

Assinaturado Entrevistador/Responsavel pelo Cadastramento.

Caso:6:RF ndo salba assinar, o enirevistadsr regislrard a:expresso =5 ROGO" e, 8:seguir; o nome:do. RF..
{A ROGO & a-expressio jurfdica utilizada para indicar qua.a identficagio, substilindo-a-assinatura, tol-delegada a-outra pessoa)




1¥52%¢ PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU
A T Lei Provincial n°. 2407 de 5/X1/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

Oficio: 491/2024
Destino: SMTDS
Assunto: Solicitacdo — Aluguel Social

Manhuacu, 23 de setembro de 2024.
Prezada Secretaria,

Com cordiais cumprimentos, venho através de o
presente solicitar a concessdo do beneficio de aluguel social para a
beneficiaria Maria das Gracas Gomes, solicito ainda que o
beneficio seja concedido inicialmente por 06 meses, no valor de
R$350,00 (Trezentos e cinquenta Reais), com prorrogacio por igual
periodo, se necessario.

Em razao da familia se encontrar em situacao de
vulnerabilidade, registro que a solicitacdo tem carater de
URGENCIA. Com vista a protecdo social e integridade da vida dos
membros do grupo familiar.

Deste ja agradeco e renovo protestos de elevada

estima e consideracao.

Ivonete @ Gomes Loiola
Assistente Social
CRESS: 14 789/ 6° Regido- MG
SMTDS — Setor de Beneficios Eventuais

Ilma Senhora

Eleni de Jesus Mariano Marques

Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social
Manhuacu/MG

Rua MONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: {33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n2 2407 de 05/11/1877 — Area 628,318 km2 — Altitude 612 metros — CNPJ 18.385.088/0001-72

Manhuacgu — MG, 13 de setembro de 2024.

RELATORIO
1. Identificac3o

Nome: Maria das Gragas Gomes
Data de Nascimento: 11/06/1965
Endereco: Rua dos Tupis, n2 48,Bairro Santa Luzia
2. Descricdo da Demanda

Maria é funciondria da prefeitura, mas estd afastada por problema de saide. Passou por
uma cirurgia de hidrocefalia e tem dificuldade até mesmo para caminhar e fazer as atividades
bésicas. O INSS negou o afastamento. Ela trouxe inclusive o laudo e estd recorrendo. Enquanto isso,
o marido, também doente e sem condicBes de trabalhar, tenta cuidar dela.O intuito do aluguel
social no caso dela, é oferecer suporte para que eles consigam se reerguer e reestruturar a vida da
familia.

De maneira emergencial e por um tempo predeterminado, avalio que a familia necessita
desse beneficio eventual.

3. Conclusoes

A moradia adequada foi reconhecida como direito em 1948 por meio da Declaragao
Universal dos Direitos Humanos, tornando-se um direito aceito e aplicavel em todo 0 mundo como
um dos direitos fundamentais a vida.

Conforme o disposto na Resolucdo n218, de 22/09/2014, “os Beneficios Eventuais sdo
beneficios da Politica de Assisténcia Social, de carater suplementar e provisério, prestados aos
cidaddos e as familias em virtude de determinadas necessidades temporarias em razdo de
contingéncias, relativas a situacdes de vulnerabilidades temporarias, em geral relacionadas ao ciclo
de vida (nascimento e morte), a situacdes de desvantagem pessoal ou a ocorréncias de incertezas
que representam perdas e danos. Estes integram as garantias do Sistema Unico de Assisténcia
Social — SUAS, portanto, seus beneficidrios também sdo potenciais usudrios dos servigos
socioassistenciais no municipio

Com base no que foi exposto, somos favordveis ao deferimento e concessdo do Beneficio
Eventual de Aluguel Sacial para o grupo familiar de Maria das Gragas Gomes.

Esclarecemos que daremos prosseguimento com o acompanhamento da familia, buscando
estratégias e intervencdes que possam auxiliar os membros a alcangarem maior autonomia e
autoria em suas historias de vida.

Sendo o gue se apresenta para 0 momento, coloco-me a disposicdopara esclarecimentos e
subscrevo-me.

Atenciosamente 6 ui’
D & ¥
kaﬂmm dlsL CUUNMOG, gyﬂﬁfﬁ’"

Rivania de Sousa
Psicéloga — CRP 04/54033
Técnica de Referéncia do CRAS

Praca Cinco de Novembro n° 381 - Centro — CEP. 36.900-091 — Manhuacu/MG
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MARIA DAS GRACAS GOMES
RUADOS TURIS &€ - - SANTALUZIA
WG CEP 36808006 (4G 102}

CPFICNP JREN 52573558853 e
S o
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7T\ VALOR DA FATURA VENCIMENTO REFERENCIA

i

\"/R¢$9857 | -06/07/2024 Jun./24

FATI._IRAS EM ATRASO
Jun./24  R$88,57

(1) Sujeito a corte!
Reavisc de vencimento:
Seu fornecimento poderd ser

suspenso a partir de 26/07/2024

Se a(s) fatura(s) j4 foram pagas, pedimos desculpas e pode desconsiderar 8558 reaviso

Mas se a(s) fatura(s) ainda ndo foram paga(s), ¢ importante que providencie a regularizagao do debito
8 ovite descon;oﬂos. c(:o)rn aincluso dos é’as?;s( nos;s;?&?'nas de protagédo ancreditagprotastc ¢ outras
agbes de cobranga. :

Adicionalmente, a suspensao do fornecimento de energia pods ocorrera _Pam'r'do 15 (quinze) dias a
contar da entrega desle reaviso, conforme Resolugéo ANEEL n° 1.000, de 07/12/2021

Sua conta pode ser paga pelo PIX, com 0 OR Code que esta na sua fatura, ou se prefenr, _seus deébitos

podem ser parcelados com CARTAQ DE CREDITO, no site. no app. pelo telefone, ou com a GISA, nossa

sssistente virtual, pelo gisa energisa com br C @ a(s) f 5) em alraso apds o1 mento
tamente. ais digitais de atendimento

deste reaviso, Nos comuniqus, gratul

 Além disso; para sua seguranga e tri quﬂidld’otﬁnbim uarde © comprovants de pagamento
: w‘m entar, 5& Necess ,loi nossos colaboradores dm‘tﬂt‘I e uma visita & sua uni - o

Agradecemos a comprasnsao.

_ DADOS DAEHTREGA i ASSINATURA
| Entregue: Caixade corréio -
- Receptor: MARIADAS GRACAS GOMES - Titular :
~  Dec: 62573558683 ) ; . i

i
s
§

= T ATENCAOD



Sy

S VALIDA EMT0D0 O “mmm_.dm_o NACIONAL @é,@
E— zmw.lb" Hg “ m_.w.h. Qﬁ\@m\ﬁo “_...N

GERAL

ﬁzme» DAS mmpopm mozmm

:@ﬁf@mh CASSTIMIRO GOMES
LUDUVINA DA CONCEICAO GOMES

/671965

IJ

DATA

“SHXBARBARA DO LESTE-MG 1
~ NASC. LV-9A FL-41V

"SANTA BARBARA DE oww»aHzm»;xm
525735596-53

CPF

- = LETICIABAPTIS
f : @HHI H@Dm >mm__,_~u>q . omw_mwme R
L KR S BTG (7.8 DE 290853 1

I Y




o]
D
-
£
8
b
=

PO




i St VALIDA EM ﬂcoo 0 qmmm:oma NACIONAL

o mn,.ﬂ%. MG-4, h_mﬂ&mw 1 L O \ow 720 ._.w

] WZC; .

_vwz»anHm CARRARA |

R u,i,a

Mﬂzmm.:u ﬁbmnbmb "

| MORIA SANT'ANNA €A mnpmb

,._”...,.__ , :? URALIDADE DETA DE NASCINMERTO

{ 1TAIUBA-MG | . | 13/9/719467
s CAG, LY-11B FL-22 ;

n.PuDZﬁ.D_ A—ME |

&MM&&&.MO& 82

-

;e — .
N, E
=32 s -
5 4
&
.

=
A AT
i

NN

et
x

= E 3 E = 2
£ s

e —p—— e -







O RGT

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n®. 2407 de 5/X1/1877 - Area: 828.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

CMAN U

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Oficio: 495/2024
Destino: SMTDS
Assunto: Solicitacdao — Aluguel Social

Manhuacu, 23 de setembro de 2024.
Prezada Secretaria,

Com cordiais cumprimentos, venho através de o
presente solicitar a concessdo do beneficio de aluguel social para a
beneficiaria Leticia Martins de Souza Silva, solicito ainda que o
beneficio seja concedido inicialmente por 12 meses, no valor de
R$350,00 (Trezentos e cinquenta Reais), com prorrogacdo por igual
periodo, se necessario.

Em razao da familia se encontrar em situacdo de
vulnerabilidade, registro que a solicitacdo tem carater de
URGENCIA. Com vista & protecdo social e integridade da vida dos
membros do grupo familiar.

Deste ja agradeco e renovo protestos de elevada

estima e consideracéo.

Social
CRESS: 14 789/ 6 Regido- MG
SMTDS - Setor de Beneficios Eventuais

Ilma Senhora

Eleni de Jesus Mariano Marques

Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social
Manhuacu/MG

Rua MONSENHOR GONZALES, n? 484, CENTRO Telefone: {33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.800-000



/,,\
Lei Provincial n 2407 de 05/11/1877 (BW?WW?/%
Area 628,318 km2 - Altitude 612 metros — CNPJ 18.385.088/0001-72 CRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO genmo oe mErERENCLA
E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Manhuagu — MG, 16 de Setembro de 2024.
RELATORIO

1. Identifica¢sio

T

Y Or-_r-_..
Nome: Leticia Martins de-Souzé’ v

e
Data de Nascunento. 29f -

it ]Ii%_‘ ‘.“[:"-fw
a, tem n@ rc:;:urado fa0™ aserVLf;o do CRAS,

{ Glcla.l‘; t@,@munﬁ' T .
rosat 50%%%‘1%1::!“" SEResi ﬁ d f glgﬁp@jo Paulo Rlcardo
da Silva, 27/0”271;9”% 1a5:5 fillias e Martins de SOz /072010 deIdAERS
Martins SﬂVa;,Q‘UQ?Ir/ZGIfr le 107amos; himda Ha APA Fent problemas| dédrané
leve, Bruna Martiis|ds SlIva, 09/04/2016 de 8 angs, Eloa V. lartinsida 3 w/os/zols de
6 anos e Vale et e o
Rela : k TII0 + méveis para
a casa, com 18%0 e ‘" & - g @ IEs Ela recebe bolsa
familia, que ¢ ‘ adeirecebe ‘ ay i despeSas da casa
Estéo com as con@s a’erasad , Sem p tre 3 : Tuze : iguéi' eR$450¢

o dono estd pedmdb¥a§casa_

criancas de'm xge%ores ue car\cc“:@"mmﬁe atengao N , de ividd digna. A
familia recebg ampmm&c@mﬂb?neﬁﬁ@s:d_ 2 Dasioaas a.nd@ em atraso

e eles n%o tendo @néle COFEeT, SO gitando. ajudars . o5 ) f
O caso ja foi F;V"sll;ao emiﬁonJUHtO&%ﬁg.?dS MEnte, € &0 fora nu alternativas
que possa promover autonma L Ne jwomentg sendo necessério ga:rant]: o) agﬁcsso a dignidade e o

direito & moradia atra\fes ‘d@ a;ﬂ,llaugu """

3. Conclusdes

Rua Monsenhor Gonzalez, n2 484, Centro Telefone: {33)3339-4750
craspsbmanhuacu@yahoo.com.br



Lei Provincial n2 2407 de 05/11/1877 E @tyg@?&

Area 628,318 km2 — Altitude 612 metros ~ CNPJ 18.385.088/0001-72 c RAS
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO cawrmo o nerengcia

E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

A moradia adequada foi reconhecida como direito em 1948 por meio da Declaracéo
Universal dos Direitos Humanos, tornando-se um direito aceito e aplicivel em todo o mundo
como um dos direitos fundamentais & vida.

Conforme o disposto na Resoluggo n°18, de 22/09/2014, “os Beneficios Eventuais s#o
beneficios da Politica de Assisténcia Social, de carater suplementar e provisério, prestados aos
cidaddos e as familias em virtude, dg deterfnmaéas ne€e§&1dades temporarias em razdo de
contingéncias, relativas wmtuagﬁ&wdg’\mln’erabﬁdades ﬁemp@ramas em geral relacionadas ao
e ou a ocorréncias de
do Si ema Unico de
c1a.1:s»ﬂusuanos dos

e

incertezas que rapresentﬁ@ _{pe;‘élas**e c}&a.ne
A551sten01a Soclali—- SUAS"{portan{ ,,seumﬁb GAETicI
._0 i

Y‘-'-ﬂ*

“l»,
nbess“”’i do Beneficio

ns de So J.z& f
to da:{famﬂla, buscando

i . ‘:J;!‘
iande Leticiagy
Wimento co"?ﬁﬁt@w

Sendo ;f@ que] se apre Aenta, f
subscrevo-me. f " :

,
*!wf e T T e TR

o ASSIStentemS@g

”Lm Jsgmcmmmmmg_ﬁ% s

Rua Monsenhor Gonzalez, n2 484, Centro Telefone: (33)3339-4750
craspsbmanhuacu@yahoo.com.br
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
' ESTADC DE MINAS .GERAIS -

REGISTRO-CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS
CERT[DAQ DE . NASC[MENTO

NOME:
ANA LUIZA MARTINS SILVA
MATRICULA:
) 0583050155 2014 1. 00032 4169 0008877 35
DATA DE NASCIMENTO! POR EXTENSO _ m DIA” uEs ANO
[Vinte e quatro de abnl de dois mil & quatorze | [24!04/2014 |

HORA MUNICEPIO DE NASCIMENTO E UNIDADE DA FEDERAQAO

[23:00 = rManhuac;,u MG

MUNICIPIO DE REGISTRO E UNIDADE DA FEDERAQAO LOCAL DE NASCIMENTO

- | Santa Marganda—MG [ Hospital, César Leite, na Praga’
: : B :Dr. César Leite, 383 :

FILIAGAO o T I
PAULO RICARDO: DA SILVA
LETICIA MARTINS DE SOUZA SILVA

AVOS

[CRISTINADA SIVA B
[JOSE ANTONIO DE SOUZA LIMA-& MAGNA MART]NS DE SOUZA ceilF i

I\&AT o R

I c— - " m
DATA DO REGISTRO POR EXTENSO- . . NUMERO DA DECLARA(;AO DE NASCIDO VIVO '
[vinte e oito de abril de dois mil e quatorze N i | 30—66209576—8 . |

OBSERVAQGES AVERBAGCOES o A
Paulo Ricardo da Silva e sua mulher dona Letscna Mar’tms de Souza Silva 's&0-brasileiros, naturais de
Rio Casca, MG e.desta:cidade de Santa Margarida, MG, trabalhadores Turais,. res:dentes e domiciliados

na Rua S&o José. 88, centro nesta cidade.

SelorAYE 78844

Cartério de Registro QV” - .. 0 conteudo da. certiddo & verdadesro Dou .
Oficial: Dalton Dias : 1z : .
Praga Conego Arnaldo n® 26 Centro : '
Santa Margarida: G

31-38751228

Ass;natura do Of eSS (s




REPUBLICA. FEDERATLVA DO ) BR
-Rfﬁ@é@}lﬁﬁsﬁmm

o 05&3050155 2016 1 00033 194 0009201@3*—/ it :

e /“\\

j

- LOCAL DE NASCIMENTO =~ '#fA :

- | Hospital Municipal Dr,\Jatyr G
|de Paula, na Prag.aHCei_ tino
Pereira Lzma 102 -

“NUMERO DA DEC

i 130688537474'

>

lo:AGE 22629

O copt_eudo da: certidaof

o085 mmmiﬂ-zﬁ
SERNTADOREGKTROCNLE L
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' : A aﬂ—x‘-ﬁt
~ PODER JUDICIAR]O TIVG .eqf Esl
o ~CORREGEDORIAGERAL:DE-JUSTIGA - -»4 (S
1° Oficio. Reglstro Civils das‘F‘essoas Naturais.de g e Sl
-Manhuagu --MG . . *. __;-_t,-ﬂ‘-b

SeEo Digital: DDZ54723 - Cod-:Seg: - B

2852 5948 /8326.5554--Cod. & Quantidade do(s) ato(
Praticado(s): 1-(8101},.3 (8101)Ato(s) Praticado(s) por-
Michelle D:Pimentel:- Escrevente -.Emol.; R$ 0, 00- -

Tx.Judic:R$ 0,00-= Total: RS- 0’00 J1SSIR

e

SR OTE AR NS AL

;"EDERA‘IIVADO BRASIL

L Consulte avalidade:norsite: hitps://sélos. img? s
Y ] p REGISTRO CIV]I, DAS PESSOAS N ' L
A ‘ SR ) "'-. E -: _{A-'l'," :.' V:, = J\
L CERTIDAO DE. NAsthENTo o neAT BRG TR
' ‘. =~ .- NOME: . EIRE s S ‘\ B e
- . VALENTINA GABRIELA MART]NS DA S’TLVA
-sfzoz 166-13 = - |
T -~ i '\ o
oo ‘ , MATRIGULA: S S
. R - g i 1 0420850155 2020 4 00181 145 0073250 14 i L - "‘;‘
 DKTADENASCIMENTOPOREXTENSD .~ ) ) _ .. .DIA"MESIANO™.. - :
doze& de- margo de:dois-mil e vinte - | [12/03/2020 N J‘,‘;_:'
5 0. NATURALIDADE: ; 4 o g wrm Y o3
7, B ;"'fl Manhuacu -MGL. | . : YT ko
MUNlCrPIO DE’ REGISTRO EUNIDADE: DAFEDERAGAQ L LOCAL. MUNICIPIO.DE NASCIMENTO E UF & e -

7| ‘[Hospital César Leite (HCL), Manhuagu - MG

EEE‘MATRICULA DO(S) GEMEO(S)... e ,
= = 3 ot 3 @éﬂumoma;ao R _ T . : . i
~= 3 DATA DO'REGISTRO POREXTENSO ‘ \ ~NUMERO DA DECLARA(;AO DE- NASCIDO“VIVO e
#7 ">« [treze-de marco.de.dois-mile.vinte . - J‘i (30816037967 - - - o a
& i " AVERBAGOESINOTAGOESAACRESCER- . .. 2. A, e o R onl S Ee e
eglstro‘.'no v 18;1 A fls, 445, termo 73250 Nada mais. . . G - i Spiees w g FT
N'o:rACOEsnEac:AoAsarRo s B R o B e EEE T o T e W o o son i
Em:;inforrﬁa'i;éoa- ~ C L oty e . = e Sy =

Oﬂcm do! Reglstr I\;'.il'.'da"saPesg;oas Naturais
CNS:04208-5 =\,
: . {33)33374607 = reglstrccwllmg@gmall :com™.

/1T ‘Oficial. Cassiano:Norzes Gomes .
 Oficiale subsliluta: Esther.Amorim.Camerrg - ”~
Escreventes: Michelle Mo\mca Salomao-Louback.de Melo, i
Larissa.de Souz@lwerra }Mércio-Helen. Martins,
‘Pedro.Henrigue: Oliveira-Freitas, ‘Felipe. dunlor da Silva e~
_ ‘Adrielly Bianquy Alves-da Silva™ -
‘CNSIP— www.censeciord:br/ CRC Naional_." i
o E Rua Lafayetie Vasconcelios: $Sabidg, 86A —Centro |
YA 4 "Municipio. de Manhuag:u - Estado de Minas Gerais
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ada pela Laln°10.438, de 26 de abril de 2002,

‘ - :ﬁﬁSwlal_de EnerglaElétrica~ TSEE fol eri
B7B7 1ipo de Fornecimentol MONOFASICO

asslficagao: - N
RESlDEN&ALJ BAIXARENDA

TENSAONOMINALEMVOLTS  Disp.i127©  Lim.mini 117 Lim, méx.:133
LETICIA MARTINS DE SOUZA SILVA C6DIGO DO CLIENTE
RUAANTONIO SATHLER SOBRINHO, 30/ CASAD2- LAJINHA !
MANHUACU { MG CEP; 36806182 (AG: 102) 1/2986215-8
ROTEIRO: 17- 102-888- 1186 CODIGO DA]NSTMQAO
000007440186
CPFICNPIRANE 11X 00 X0E-07

REE: MES / AND VENCIMENTO TOTAL A PAGAR

Jul /2024 06/08/2024 RS 133,27

NOTA FISCAL N° 008005132 - SERIE 001

DATA EMISSAC/APRESENTACAO: 26/07/24
Consulte pela Chave de ACsse em.
hl:tps:ﬂporta]spe.d.fazendz.mg.gov.bn'porta]nﬁa

Chava de ACBs550:
3124 0719 5276 3900 0158 6600 1008 0051 3220 56318582

. EMITIDO'EM CONTINGENGIA
Pendente de autorizagdo

= Leiturn Lejtura
F Anterior Atua]
Datas de

Leitares | 2§/06/24  26/07/24

p Pragounit Valor Pls! BaseCale. Allg Tarife
: citributos Total Cofins ICMS 1CMS Ichs unit
ITENS DAFATURA Unld. Quant RS) RS} RS} (RS (%) (R$) (RS}
Consumoalé 30KVh-BR TwH 30 0300520 g0t 026 LS 162 0287220
Consuma-31 2 100KWH-ER KWH 70 0515180 3806 1.1 B 18 549 0408550
Consumo- 101 2 208Wn-8R WH 80 077 6182 190 6182 12 11,13 0510000
Adic. B Amarelz 257 007 25 1 048
Subsidio P 5 4004 450 oo o 0% ¢
. JLANCAMENTOSESERVIGOS o
- “CONTRIEUICADIUMPURLE ; 02| 7 000 ik
I JURDSUEMORADSRZ024 132 0007 == o - ==t
* JUROSDEMORAGSI024 058 000 0o 0
MULTAGSR024 248 000 w9
MULTAGS024 ) 208 000 o 0
ATURLTAGAO MONETARLA(S/2024 05 000 s 0
ATUALZAGAC MONE TARIA0S2024 025 0,00 000 0
i

Devolugéo Subsidio ; ‘e L A 000 000

4,84 10848 18,70

TOTAL:
CONSUMO FATURADD HORIASFAT (.o esmde  Aliquota  Valor (A%}
Julp4 memme— 180 30 céle. (RE) (%)
JMIJH;%“_ 168 28
a' 4_ 183 2 PISIPASEF
128,77 06571 086
A4 memm——=— %2 1 COFINS 12877 30728 388
IcMS 108,46 18,0000 18,70
i nﬁzamna .?s?m Flscng !
- Art. 42, incisal, alinea ¢ o RICH G- 20!
i EMmeEMCON‘nNG%\ICIA.
i Médin DS 154 % Pendente de autorizagho .
ik *Fatramento pela média/minimo it
3
Medidor Grandeas Postos Leitura Lettura Const Consumae
1 horarios Anterfor  Atmal Medidor ¥Wh
i 00000744018 KWH Total - {7186 17348 1 180
]




PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUAGCU

Lei Provincial n°. 2407 de 5/X1/1877 - Area: 628.43 Km?® - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Oficio: 490/2024
Destino: SMTDS
Assunto: Solicitacdo — Aluguel Social

Manhuacu, 19 de setembro de 2024.
Prezada Secretaria,

Com cordiais cumprimentos, venho através de o
presente solicitar a concessdo do beneficio de aluguel social para o
beneficiario Ataide Cipriano Eloi, solicito ainda que o beneficio
seja concedido inicialmente por 06 meses, no valor de R$350,00
(Trezentos e cinquenta Reais), com prorrogacao por igual periodo,
se necessario.

Em razdo da familia se encontrar em situacdo de
vulnerabilidade, registro que a solicitagdo tem carater de
URGENCIA. Com vista a protecdo social e integridade da vida dos
membros do grupo familiar.

Deste ja agradeco e renovo protestos de elevada

estima e consideracao.

3§isénte Social
CRESS: 14 789/ 6° Regido- MG
SMTDS — Setor de Beneficios Eventuais

Ilma Senhora

Eleni de Jesus Mariano Marques

Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social
Manhuacu/MG

Rua MONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: {33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000



¥3¢ PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

%] Lei Provincial ne 2407 de 05/11/1877 - Area 628,318 km2 — Altitude 612 metros — CNPJ 18.385.088/0001-72

Manhuacgu — MG, 12 de setembro de 2024.
RELATORIO

1. Identificagdo

Nome: Ataide Cipriano Eloi
Data de Nascimento: 06/05/1957

Endereco: Rua Francisco Fialho, 194, Baixada

2. Descricdio da Demanda

A familia de Ataide Cipriano Eloi é acompanhada pelo CRAS e apresenta
vulnerabilidade social e econdmica no momento. Somente Ataide estd trabalhando para
suprir todos os gastos da casa devido ao fato de seu filho Sebastiio Gomes Eloy ter sofrido
uma agressao ¢ estar acamado e se alimentando por sonda, necessitando assim dos cuidados
de sua madrasta Neide Maria de Moraes. Tal situagio tem causado prejuizos para a
seguranga alimentar e garantia do pagamento do aluguel.

Familia ¢ composta por Ataide Cipriano Eloi, Neide Maria de Moraes, e os 3 filhos
Sebastido Gomes Eloy, 37 anos, Helod de Moraes Eloi, 13 anos e Cristhiele de Moraes
Eloi,14 anos. Residem em casa alugada no valor de R$650,00 ¢ a tinica renda no momento é
proveniente dos bicos que o senhor Ataide faz, além do bolsa familia no valor de R$700
porém devido a um empréstimo s6 recebe R$540. Renda n3o tem sido suficiente devido ao
fato de que o filho de Ataide sofreu uma agressdo ha poucos meses e agora esta acamado, se
alimentando por sonda e utilizando fraldas geri4tricas, além de estar necessitando de varios
medicamentos €, com isso, Neide, sua madrasta, precisou abandonar o servigo para realizar
os cuidados de Sebastifo, uma vez que nio ha nenhum outro familiar que possa realizar tais
cuidados. Além disso, Sr. Ataide ¢ Neide estavam separados e somente voltaram a residir
Jjuntos para que pudessem realizar os cuidados de Sebastido.

O caso estd sendo acompanhado pelo CRAS e ndo foram encontradas outras
alternativas que possam promover autonomia neste momento, sendo necessario garantir a
seguranca alimentar através da cesta basica e o direito 4 moradia através do aluguel social.

Praca Cinco de Novembro n° 381 — Centro - CEP. 36.900-091 — Manhuacu/MG



3. Conclusoes

A moradia adequada foi reconhecida como direito em 1948 por meio da Declaragdo
Universal dos Direitos Humanos, tornando-se um direito aceito e aplicavel em todo o mundo
como um dos direitos fundamentais a vida.

Conforme o disposto na Resolug@o n°18, de 22/09/2014, “os Beneficios Eventuais
sdo beneficios da Politica de Assisténcia Social, de cardter suplementar e provisério,
prestados aos cidaddos e as familias em virtude de determinadas necessidades temporarias
em razdo de contingéncias, relativas a situagdes de vulnerabilidades temporarias, em geral
relacionadas ao ciclo de vida (nascimento e morte), a situagdes de desvantagem pessoal ou a
ocorréncias de incertezas que representam perdas e danos. Estes integram as garantias do
Sistema Unico de Assisténcia Social — SUAS, portanto, seus beneficidrios também sio
potenciais usudrios dos servigos socioassistenciais no municipio

Com base no que foi exposto, somos favordveis ao deferimento e concessio do
Beneficio Eventual de Aluguel Social para o grupo familiar de Ataide Cipriano Eloi.

Esclarecemos que daremos prosseguimento com o acompanhamento da familia,
buscando estratégias e intervengdes que possam auxiliar os membros a alcangarem maior
autonomia e autoria em suas historias de vida.

Sendo o que se apresenta para o momento, coloco-me & disposicio para
esclarecimentos e subscrevo-me.

Atenciosamente,

o Costd

rune N
B Yossce Lasin et

Bruna Mariano Costa

Psicéloga — CRP 04/70992
Técnica de Referéncia do CRAS

Praca Cinco de Novembro n° 381 - Centro - CEP. 36.900-091 — Manhuacu/MG
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; SEBASTIAO GOMESELOY\ | /
| cer N/ /
iSem informacao. _ '
MATRICULA:
0444790155 1987 1 00033 006 0013303 19
| DATA DE NASGIMENTO POR EXTENSO DIA MES ANO
| dezessete de setembro de mil novecentos e oitenia & sete | 117/09/1987
HORA NATURALIDADE
[18:00 | [MANHUAGU - MG
MUNICIPIO DE REGISTRO & UNIDADE DA LOGAL, MUNICIPIO DE NASCIMENTO E UF SEXO
FEDERACAC
LUISBURGO-MG HOSPITAL CESAR LEITE, MANHUACU  -| {Mascuiino
MG .
FILAGAD
ATAIDE CIPRIAND ELOY
FRANCISCA GOMES ELOY
AVOS
JOSE CIPRIANO ELOY e RAIMUNDA FELISBERTA FERREIRA
AGENOR GOMES e MARGARIDA DE JESUS
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BEMEQ NOME E MATRICULA DO[S) GEMED(S) _
[NAO 1 l'lﬂfﬂlllllllll!lllll!!!llfiliﬂﬂﬂlilﬁI]fﬂa’}lll}ﬂﬂIfii
DATA DO REGISTRO POR EXTENSO NUMERO DA DEGLARAGAD OE NASCIDO VIV

k]

i |vinte e dois de setembro de mil novecenitos e oitenta & I I T
| |sete

0

L

AVERBACOES/ANOTACOES A ACRESCER

[Nada mais.

BRP

ANOTACOES DE CADASTRO

VAV A

['Sem informacaa quanto as anotacdes de cadastro”

S

Cartorio de Registre Civil com atribuigdes Notariais de © contelido da cerlidéo & verdadeiro. Dou fé.
Luishurgo LUISBURGO-MG, 28 de junho de 2024.
Oficial: ALEX SANDRO AMARAL FERREIRA

AVENIDA SAO LUIZ GONZAGA, N° 23 CENTRO
LUISBURGQ-MG. 3378-7074
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
GOVERNO FEDERAL
Eslado do Minas Gerais

Palicia Civil do Estado de Minae Gerals

Nome | Name.
SEBASTIAO GOMES FLOY

Home Sociti/ Social Naihe

Regiatro Goral - SPF J Porsanal Nuibst Sexo ! Sy
010.155,106-12 M
Data we Nascimento  Dute of it Maclonaliduds £ Natishuity
17/09/1387 BRA

Maturalinda £ Mava of Hirn Vakdade / Expiry
MANHUACU/ MG 12/08/2034

A10007036182
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NOWE

3 NEIDE MARIA DE MORAES

55'VALTAIR FERNANDO DE MORAES
=m£%ﬂ ALVES DE MORAES ! DATA DE NASCIMENTO
{8 ALEGRE-ES 7/3/1975
W CUUNASC. LV-15 FL-47




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DE MINAS G RAIS __ Vit

REGISTRO CWVIL DAS PESSOAS NATURAIS
CERTIDAO DE NASCIMENTO

_ NOME:
HELOA DE MORAES ELOI

MATRICULA:
0511100155 2011 1 00021 061 0007839 14

. DATA DE NASCIMENTO POR EXTENSO DIA MES ANO
\\\\ [dois de abril de dois mil e onze - _ P s 02/04/2011 |

MUNICIPIO DE NASCIMENTO E UNIDADE DA FEDERAGAO

] [CARANGOLA - MG _ _ el |
/MUNICIPIO DE REGISTRO E UNIDADE DA FEDERAGAO  LOCAL DE NASCIMENTO SEXO
|  [Casa de Caridade de Carangola. | [ feminino_|
/11 FiLAGAO |
'[! ATAIDE CIPRIANO ELOI
NEIDE MARIA DE MORAES

\l H | s |
'| , o
||| [JOSE CIPRIANO ELOI & RAYMUNDA FELISBERTA FERREIRA

VALTAIR FERNANDO DE MORAES e MARIA ALVES DE MORAES _ !

| (GEMEO NOME E MATRICULA DO(S) GEMEO(S) S (i
NAO | | i | naad
\ \/ DATA DO REGISTRO POR EXTENSO NUMERO DA DECLARAGAQ DE NASCIDO VIVO
\i§ [treze de abril de dois mil e onze | [30-5091051 3-2 R |

OBSERVACOES AVERBAGOES

' CARTORIO DO REGISTRO CIVIL DAS O contetido da certidéo e verdadeiro. Dou fe.

Wil | PESSOAS NATURAIS - Carangola-MG, %6 de marco de 2014
! i {44

‘ .‘

4 : - Oficial: EDUARDO MARQUES MACHADO

' Centro - Carangola~MG
(32)3741-3050

actmiaocil’,

[LET 15,424 1 2004
ITABELAT: =S
EMOL: 2; [2
Ui Substituto
= FISC-JUD--(f,ﬁ Bun Sivs .i:r?l‘m 27-B - Cantrg
[CERIIND: Tol.(32) 3741 - 3080
TAL: 27‘; P 18800-000 - Carango










CARTORIO

REGISTRO CIVIL & TABLUGNAT@ :

REPUBLICA FEDERA? IVA DO BRASIL
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

CERTIDAO DE NASCIMENTO

NUOME:

CRISTHIELE DX MORAES ELOI

MATRICULA:
G221110L55 2010 1 00074 145 0011417 S0

DATA DE NASCIMENTO POR EXTENSO DIA Més ANG

a0 primeire {01) dia do més de janeiro {01) do ano de dois mil ¢ dex (2010) [ 01 0l 2010

¢ ]

HORA DO NASCIMENTO MUNICIPIO DE I'WASCIM!NTO E UNIDADE DA F!‘.D'ERA(.'M .
17:09 ALEGRILES j
MUNICIPIO DE REGISTRO / UF LOCAL DI NASCIMENTO SEXO =
Alegre-I'S ' CASA DI CARIDADE “SAQ JOSE® [eminine _]
Fftfﬁ%%l‘ ROV NTY BT ea] o B e e T e |
NEIDT MARIA DE MORALS i
A\’Db Paternos JOSIK CIPRIANO ELOI ¢ RAYMUNDA FELISBINTA FERREIRA

Avos Maternos VALTAIR FERNANDO DE MORAES ¢ MARIAALVES DIE MORALS
GEMEDS NOME E MATRICULA BO(S) GEMIOS

Nilo I
DATA DO REGISTRO POR EXTENSO NUMER® DA DNV (DECLARACAD DE NASCIDO VIVO)
nos sele (07) dis do més.de janciro (01) do ane de dows mil ¢ dez (010} Dedaragio de Nascimento n* 5394004-9.
OBSERVACOES / AVERBACOES : "
Os pais sio residentes nesta cidade de Alegre, LS.
G ARTORIO REGISTRO CIVIL E TABELIDHATS O cenfeldo da certidéic é verdadeiro. Dou fé.

DE ALEGRE Alsgre-
Giicial e Tabelido: Marcio Valory Siiveira
Av. Jeronimo Monteiro, 97 - Centro - Alegre - ES
Tel, (28) 3552-2350

de janeiro de 2010

3] Mkﬁcm&on SILVEIRA

do Civil e Notario

Selos : Gratuito MECT Vigrn, ‘J 2GVIG0 REGIS ISTRAL & NOTARIAL 855 F[.;F RE S
Gano! Vargas e E W livey epy ot 27 337 211100 o, megra. 5
© reite . JaranunoMﬂﬂlﬁm T Rs.350

o ] 2676
7.2 20,500,000 Fonef (payssa - N

 Av. Jadnimo Monteiro, 97 . Centro . Al



DADOS DO USUARIO

NOME: Ataide Cipriano Eloi
NOME SOCIAL: SEXO: Masculine NASCIMENTO: 0G/05/1957 67 anos

& Vocé tem uma nova mensagem Abra

CPF: 707.586.706-72 RG: [---] UF (RG): NIS: [---] MAE: Raymunda Felisherta Fen “
agorall

ENDERECO: Ruz Francizco Fialhe NUMERQ: 194 BAIRRO: BAIXADA REFERENCIA: [--] TELEFONE: [---] AGENTE SAUDE:

-] |

PARENTESCO: Sclecione.. RACA/COR: Selecione... POSSUI VEICULO: Mz PAGA ALUGUEL: Nio POSSUI PROPRIEDADE
MNZs ALFABETIZADO: N3c RENDA MENSAL:RS ¢ POSSUI DEFICIENCIA: Nio DESCRICAO DA DEFICIENCIA: !

(BE Ateidnde ne Protegio Disien )

— Mantenha atualizado

k,i)a:;m;zx cadastrs duplicade i

B PASTA DO USUARIC
&7 BENEFICIOS

Familia -
Ataide B

Adicionar membro da familia

& + <> + @ Flaviowmiirks 2024

100,00% de uptime Termgs de servico




PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n°. 2407 de 5/X1/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

Oficio: 489/2024
Destino: SMTDS
Assunto: Solicitacio - Aluguel Social

Manhuagcu, 19 de setembro de 2024.

Prezada Secretaria,

Com cordiais cumprimentos, venho através de o

presente solicitar a concessdo do beneficio de aluguel social para o

beneficiario Edmilson Ferreira, solicito ainda que o beneficio seja

concedido inicialmente por 06 meses, no valor de R$350,00

(Trezentos e cinquenta Reais), com prorrogacao por igual periodo,

S€ necessario.

O beneficiario esta na Comunidade Terapéutica desde

janeiro 2024 e segundo relatério (anexo) da Assistente Social da

instituicéo, este necessita do aluguel social para se restabelecer.

Deste ja agradeco e renovo protestos de elevada

estima e consideracao.

Assistente Social

CRESS: 14 789/ 6° Regido- MG
SMTDS - Setor de Beneficios Eventuais

Ilma Senhora

Eleni de Jesus Mariano Marques

Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social
Manhuacu/MG

Rua MONSENHOR GONZALES, ne 484, CENTRO Telefone: {33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000
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Comunidade Terapéutica Santa Mie da Providéncia
CNPJ: 10.973.814/0001-66

SANTA'WIAE DA
PROVIBENCIA

Oficio: 0026/2024
Assunto: Encaminhamento requerimento aluguel social.

A Comunidade Terapéutica Santa M3e da Providéncia, vem por meio
deste requisitar o pedido do beneficio eventual conforme normativos instituidos
a partir da Constituico Federal de 1988 e o disposto na Lei Organica de
Assisténcia Social — LOAS (lei 8.742/93), conforme seus principios:

rentabilidade econdmica;

il - universalizac&o dos direitos sociais, a fim de tornar o destinatério da
acao assistencial alcangével pelas demais politicas publicas:

Il - respeito & dignidade do cidad&o, & sua autonomia e 20 seu direito a
beneficios e servigos de qualidade, bem como & convivéncia familiar e
comunitaria, vedando-se qualquer comprovagao vexatéria de necessidade:
IV - igualdade de direitos no acesso ao atendimento, sem discriminagdo de
qualquer natureza, garantindo-se equivaléncia as populagdes urbanas e
rurais;

V - divulgag@o ampla dos beneficios, servigos, programas e projetos
assistenciais, bem como dos recursos oferecidos pele Poder Publico e dos
critérios para sua concessie.

Tendo em vista que o acolhido Edmilson Ferreira, portador do CPF:
063.962.516-98, em domicilio na Comunidade Terapéutica, vem por meio deste
requisitar o beneficio social de Aluguel social como um direito assegurado a
todas as familias e individuos que, no momento de contingéncia social,
necessitem da protegdo social imediata contribuindo para a igualdade de
acesso a direitos fundamentais, especiaimente para assegurar a dignidade
humana como um valor e um direito que & referéncia para os demais direitos.

Acolhido na comunidade terapéutica para tratamento em dependéncia
desde o dia 29 de Janeiro de 2024, declaramos ainda que 0 mesmo nao tem
condigOes de arcar com as despesas de um aluguel para iniciar o seu processo
de ressocializacéo.

Diante do contexto atendido pelo servigo social, observa-se que para dar
continuidade a um direito estabelecido pela Politica de Assisténcia Social a

concessdo do aluguel social neste momento se faz necessario como parte do
CORREGO COQUEIRO RURAL, $/N | ZONA RURAL | MANHUAGU-MG | 36908-8¢9

TELEFONES CONTATO | [33] 9-9910-7024 | Email: ct.smprovidencia@hotmail.com /

i F}




(St Comunidade Terapéutica Santa Mae da Providéncia
CNPJ: 10.973.814/0001-66
SANTATRE B

PROVIDEACIA processo de ressocializacso. Sendo o Beneficio eventual baseado na

previsdo Normativa, “aluguel social”, o Decreto 8.307/07 preva:

Art. 70 A Situacdo de Vulnerabilidade temporariag Caracteriza-se pelo
advento de riscos, perdas e danos 3 integridade Pessoal e familiar,

¢) domicilio:

()

A situacdo do acothido perante 0 Decreto 8.307/07 define que o acesso a0
beneficio deve ocorrer:

Oreira Cérqueira Pereira
|
CRESS 21 0J88

Manhuacu 09 de Setembro de 2024

Ao setor de beneficios eventuais
Cidade de Manhuacu-mMaG

CORREGO COQUEIRD RURAL, S/N | ZONA RURAL I MANHUAGU-MG | 36508-899
TELEFONES CONTATO | [33] 9-9910-7024 | Email: ct.smpravidencia@hotmaii.com
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